
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 21Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114 DE 01 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor JOSÉ CASTRO FONTES matricula nº 
3272397/1, ocupante do cargo de Sub-Inspetor, para a AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ - ARCON, com ônus para o Órgão de destino, 
a partir de 01.07.2015.
PORTARIA Nº 116 DE 01 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO NASSAR CRUZ matricula nº 
51855836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura - Engenheiro Civil, para responder pela Diretoria de 
Planejamento da Infraestrutura de Transportes no período de 
29.06 a 03/07/2015, sem ônus para essa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ISMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 848403

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 624/2015 - ARCON-PA, DE 03 DE JULHO DE 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;
CONSIDERANDO o Processo N.º 2015/278830,
RESOLVE:
Art. I - EXONERAR, MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA, 
matrícula nº57235134/3, ocupante do cargo em comissão de 
SUPERVISOR I desta ARCON-PA, a contar de 01 de julho de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 848610

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 05/2015.
Objeto Locação de aeronave.
Pregão Eletrônico  nº  03/2015.
Contratada: Empresa Stilus Taxi Aéreo Ltda.
Valor: R$ 17.000,00.
Dotação orçamentária 80.201.25.125.1310.6279.339033.0260
Fundamento Legal: art 24,V  da Lei 8.666/93
Belém, 03 de julho de 2015.
Diretor da ARCON-PA:Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 847827

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181 DE 03 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JULIETA JOANA PINHEIRO PICOLLO, 
matrícula nº 11673/1, ocupante do cargo de Supervisor de 
Serviços Gerais, para responder como Secretária da Diretoria da 

Gerência de Área de Produção Vegetal, no período de 02/06/15 
a 01/07/15 e 06/07/15 a 04/08/15, conforme impedimento e 
férias da titular GERCELINDA MENDES SOARES, matrícula nº 
21121/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 848481

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2015 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, através de sua Pregoeira MARIA DAS GRAÇAS 
DA SILVA LIMA, designada pela PORTARIA N° 102/2015 de 13 
de Maio de 2015, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, por Item, 
conforme abaixo:
OBJETO: Pregão Eletrônico para a AQUISIÇÃO DE BASQUETAS 
PLÁSTICAS, para o atendimento das necessidades dos 
agricultores familiares, produtores de goiaba, nos municípios 
de Dom Elizeu e Ulianópolis, para transporte de frutas, através 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital e seus Anexos. 
DATA DE ABERTURA: 16 de Julho de 2015.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 16 de Julho de 
2015 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro(a)

Protocolo 848532

CONVÊNIO
.

Convênio N° 017/2015 -Proc. 2015/136457
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 26/06/2015
Objeto: Apoiar a realização da IX EXPOXINGU
Valor Total: R$ 33.000,00
Vigência: 26/06/2015 a 25/12/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU
Endereço: Rua Independência, s/n°, Parque de Exposições Rosiro 
Prudente, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.380-000, no município de 
São Félix do Xingu
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 848754

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº426/2015  PEDIDO: 09 /2015-
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar terceira medição da obra de construção da 
Plataforma de resfriamento de leite no município de Marabá.
DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO: 07/07 a 09/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Carolina Breia Oliveira
CPF: 919047222-53
MATRÍCULA: 5890059/2
CARGO / FUNÇÃO: Arquiteta
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº427/2015  PEDIDO: 62 /2015- 
DIDAG
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário, Hildegardo Nunes, na 
entrega de equipamentos e na XIV Agro Fest Milho.
DESTINO: Ulianópolis/PA

PERÍODO: 04/07 a 05/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  ( uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: José Jacó Barroso
CPF: 000303602-26
MATRÍCULA: 5890246/1
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
ORIGEM/LOTAÇÃO: Paragominas/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº428/2015  PEDIDO:48/2015-
-DIPAq
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Ministrar Capacitação em Piscicultura no referido 
município. 
DESTINO: Concórdia do Pará /PA
PERÍODO: 13/07 a 17/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  ( quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz
CPF: 745728902-00
MATRÍCULA: 57216522-1
CARGO / FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

Protocolo 848421

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº429/2015  PEDIDO:44/2015-
-GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de Audiência Pública, para tratar de Fundos 
constitucionais, a fi m de permitir que as instituições fi nanceiras 
federais possam operar os recursos destinados a esses fundos 
de desenvolvimento.
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 06/07 a 07/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  ( uma e meia) diárias 
VALOR: R$486,50 (Quatrocentos e oitenta e seis reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueirdo Nunes
CPF: 1180229022-15
MATRÍCULA: 5693730/8
CARGO / FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 848529

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº430/2015  PEDIDO:45/2015-
-GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar do Evento Diálogo com o setor Produtivo 
para o Desenvolvimento Econômico Regional de Integração do 
Xingú, em Altamira/PA.
DESTINO: Altamira/PA
PERÍODO: 13/07 a 14/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  ( uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 235,50 (Duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueirdo Nunes
CPF: 1180229022-15
MATRÍCULA: 5693730/8
CARGO / FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 848675

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE POLITICA AGRÍCOLA, AGRÁRIA, 
E FUNDIÁRIA DO PARÁ-  CEPAF
RESOLUÇÃO CEPAF Nº 001, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
Estabelece o Valor da Terra Nua (VTN) para regularização onerosa 
de terras públicas do Estado Pará e dá outras providências.
O Conselho Estadual de Política Agrícola, Agrária e Fundiária do 
Pará - CEPAF no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 240, da Constituição Estadual, combinado com o art. 
37, da Lei nº 5.489, de 24 de junho de 1994, de estabelecer 
os valores de terra nua a serem aplicados nas regularizações 
onerosas de terras publicas estaduais, e
Considerando que é dever da Administração estipular, 
periodicamente, os valores a serem cobrados nos casos de 


